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La Fondazione 
DON SILVANO CACCIA ONLUS

Per introdurre la lettura del nostro bilancio sociale, di agi-
le e intuitiva esposizione nelle sue varie informazioni, mi 
pare bene richiamare il secondo, terzo e quarto capitolo 
della proposta pastorale del nostro Arcivescovo per l’anno 
2023/24 “Viviamo di una vita ricevuta”.
Nel secondo capitolo dal titolo “la vita è dono d’amore e 
vocazione ad amare: l’educazione affettiva” l’ Arcivescovo raccomanda “soprattutto l’ac-
compagnamento… offrendo l’esemplarità di persone adulte, uomini e donne che sanno 
amare e accompagnare i ragazzi e le ragazze nell’imparare ad amare”.
Per assolvere questo compito la Comunità Cristiana ha dato vita e trova un particolare 
aiuto nei Consultori di ispirazione cristiana, promuovendo confronti e formazione per 
genitori, educatori e insegnanti. 
Nel bilancio troverete il lavoro svolto dalla nostra Fondazione a proposito di questo im-
portante mandato.
Il terzo capitolo centrato sul tema della fedeltà come compimento dell’amore ha visto 
la nostra Fondazione impegnata nell’accompagnamento delle future e giovani coppie, 
anche nei momenti di fatica e fragilità.
Il quarto capitolo della medesima lettera dal titolo “il dono della vita” sul tema dell’at-
tendere un bambino e diventare mamma e papà ha espresso un importante ambito di 
impegno nell’accompagnamento di questo delicato passaggio della vita nascente nei 
vari momenti pre e post parto.
E’ facile ritrovare in questi brevi richiami l’ampio spettro di attività della Fondazione che 
riconosce nelle Parrocchie partecipanti un interlocutore fondamentale per rimanere ra-
dicata nell’ampio territorio in cui opera (la zona III di Lecco e il decanato di Cantù della 
Diocesi di Milano).

Don Emilio Colombo, presidente

INTRODUZIONE 
DEL PRESIDENTE

Consultorio Familiare 
La Casa Onlus 

di Erba (CO)

Consultorio Familiare 
Punto Famiglia 
di Cantù (CO)

Consultorio Familiare 
CELAF 

di Lecco (LC)

Consultorio Familiare 
Interdecanale 
di Merate (LC)

Convenzionati con 
ATS INSURBIA

Convenzionati con 
ATS BRIANZA

Costituita con atto notarile in data 18 aprile 2013 accreditata presso la Regione Lombardia 
con DGR 4398 del 27 maggio 2013.
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Preghiera di
DON SILVANO 
CACCIA

Gesù, vorrei essere anche io 
un amico di Dio come Pietro, 
capace di entusiasmarsi per un compito 
importante, per essere chiamato 
a collaborare con te, ma anche pronto 
a riconoscere il suo sbaglio, ad accettare 
il tuo sguardo che perdona.
Vorrei essere anch’io un amico di Dio, 
come Paolo,
coraggioso, tenace, zelante ma anche 
disponibile a ricevere la tua luce, 
ad accogliere il tuo abbraccio, a portare 
l’annuncio che Dio vuole salvare tutti 
gli uomini con amore gratuito.
Vorrei essere anch’io un amico di Dio,
ma secondo il nome che ho ricevuto e 
per quella strada che mi vorrai indicare.
In questi anni così importanti so che 
posso contare sulla tua amicizia.
Tu mi vuoi bene, mi ami per primo, hai 
stima di me e poni in me la tua fiducia.
Voglio esserti fedele con le parole e con 
i fatti e non tradire la tua fiducia.
Aiutami ed accompagnami. Amen.

La Fondazione 
DON SILVANO CACCIA ONLUS

IL TERRITORIO

Totale 
parrocchie 206 

Km2 di 
estensione 1080 

Totale 
comuni 125 
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La Fondazione 
DON SILVANO CACCIA ONLUS

IL LEGAME CON GLI 11 DECANATI 
CHE RAPPRESENTANO
L’ASSEMBLEA DEI PARTECIPANTI

“Con le strutture di pastorale familiare 
i consultori hanno in comune la finalità 
del vero bene della persona, della 
coppia e della famiglia e l’attenzione 
alla sessualità e alla vita.” (Dpf. 249) 

I Consultori Familiari della Fondazione 
Don Silvano Caccia si occupano della cura 
dei legami familiari; si prendono cura del-
la famiglia e dei suoi membri nelle varie 
fasi della sua vita, nel suo normale svilup-
po, nei momenti sereni ed in quelli di dif-
ficoltà e di conflittualità.

Più di 100 
operatori 

CDA
Direttore generale
Responsabile amministrativo
Revisore Legale
DPO
Segretarie
Assistenti sociali
Infermiera
Ginecologi
Ostetriche
Puericultrice	
Psicologi/Psicoterapeuti
Pedagogisti
Consulenti Familiari
Mediatori familiari
Consulenti Legali
Consulente Etico
Volontari
Tirocinanti

Mansioni

7
1
1
1
1
6
2
1
9
9
1

37
8
2
5
4
1
4
10

LA FONDAZIONE 
IN NUMERI
• Anno 2023 •

BUDGET

955.000,00

RAGAZZI COINVOLTI 
NEI PERCORSI NELLE SCUOLE

7.600

SPORTELLI DI ASCOLTO

5

PRESTAZIONI

13.455

UTENTI

3.042

519 2.523

PARTNER IN

PROGETTI
5
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La Fondazione 
DON SILVANO CACCIA ONLUS

I CONSULTORI FAMILIARI IN NUMERI

BUDGET
E 168.000,00

UTENTI
664

113 551

Area Psicosociale
Area Ostetrico/ginecologica
Percorsi nelle scuole
Alunni raggiunti

2121
471
103

2035

LA SEDE DI ERBA

Area Psicosociale
Area Ostetrico/ginecologica
Percorsi nelle scuole
Alunni raggiunti

2221
354
97

2008

LA SEDE DI LECCO

BUDGET
E 233.000,00

UTENTI
1121

155 966

Area Psicosociale
Area Ostetrico/ginecologica
Percorsi nelle scuole
Alunni raggiunti

3512
1152
102

2009

LA SEDE DI CANTÙ

BUDGET
E 167.000,00

UTENTI
597

114 483

BUDGET
E 157.000,00

UTENTI
594

137 457

Area Psicosociale
Area Ostetrico/ginecologica
Percorsi nelle scuole
Alunni raggiunti

2871
247
61

1310

LA SEDE DI MERATE
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La Fondazione 
DON SILVANO CACCIA ONLUS

IL DETTAGLIO DELLE PRESTAZIONI 

Prestazioni 
PSICO SOCIALI
A 	Supporto e consulenza di carattere psicologico, sociale, legale e pedagogico
A 	Psicoterapia individuale, di coppia e familiare
A 	Mediazione familiare
A 	Consulenza etica

Prestazioni 
INCONTRI DI PREVENZIONE
A	 Educazione all’affettività
A	 Educazione alla sessualità
A	 Educazione ai media
A	 Alfabetizzazione emotiva
A	 Prevenzione del bullismo e del cyberbullismo
A	 Prevenzione del sexting
A	 Prevenzione della cyberstupidity
A	 Costruzione del gruppo classe

Prestazioni 
MEDICO SANITARIE
A	 Visite ed ecografie ostetriche
A	 Visite ed ecografie ginecologiche
A	 Visite ostetriche a domicilio
A	 Pap-test

Prestazioni 
INCONTRI DI GRUPPO
A	 Preparazione al parto
A	 Massaggio neo natale
A	 Sostegno all’allattamento
A	 Pesata
A	 Svezzamento
A	 Menopausa
A	 Gruppi di parola per figli di genitori separati
A	 Sostegno alla genitorialità
A	 Sostegno ai care giver
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La Fondazione 
DON SILVANO CACCIA ONLUS

IL SINODO DEI CONSULTORI 

La Fondazione ha partecipato all’evento: 
«Allarga lo spazio della tua tenda» (Is 54,2). 
Il Sinodo dei consultori familiari di ispira-
zione Cristiana che si è tenuto a Roma 
nelle giornate del 15 e 16 aprile 2023.

È stato un importante e arricchente mo-
mento di confronto e di scambio con 
tutti i consultori di ispirazione cristiana 
d’Italia. Il sinodo dei consultori ci ha offer-
to l’occasione di vivere un’esperienza di 
cammino insieme, di percorrere la stra-
da insieme attraverso “incontro, ascolto 
e discernimento”.
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La Fondazione 
DON SILVANO CACCIA ONLUS

STRUTTURA ORGANIZZATIVA

PRESIDENTE
A 	Don Emilio Colombo

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
A 	Dott.ssa Carla Consonni (rappresentante Fe.L.Ce.A.F.)
A 	Dott. Mario Tavola (rappresentante Diocesi)
A 	Dott. Matteo Villa (rappresentante Merate)
A 	Dott. Andrea Rigamonti (Rappresentante Erba)
A 	Don Cristiano Mauri (Rappresentante Lecco e Consulente etico)
A 	Dott. Mauro Marelli (Rappresentante Cantù)

REVISORE DEI CONTI
A 	Dott. Alberto Motta

DIRETTORE GENERALE
A 	Dott.ssa Claudia Alberico

SEGRETERIA DI DIREZIONE
A 	Alessandra Lamanna

DPO
A 	Dott. Raffaele Colombo
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I QUATTRO 
CONSULTORI
FAMILIARI

“La famiglia ha bisogno della stabilità 
e della riconoscibilità dei legami 
reciproci, per dispiegare pienamente 
il suo insostituibile compito e realizzare 
la sua missione. Mentre mette a disposizione 
della società le sue energie, essa chiede 
di essere apprezzata, valorizzata e tutelata”.

Papa Francesco
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Il Consultorio Familiare di Erba ha sede in Via Leopar-
di n. 16, Erba (22036, CO), accreditato presso la regione 
Lombardia con DGR n. VII/001144 in data 23 novembre 
2005. L’impegno di alcuni laici e delle parrocchie dei De-
canati di Erba ed Asso aveva portato nei primi anni ’90 
alla costituzione dell’Associazione Consultorio La Casa 
ONLUS, in cui l’impegno di alcuni laici e delle parrocchie 
dei Decanati di Erba ed Asso diventa protagonista di 
un processo che prende slancio alla metà degli anni 90, 
quando una donazione da parte del C.A.V.  - Centro Aiuto 
alla Vita - di Erba, finalizzata alla creazione di un servizio 
in difesa e promozione della vita umana nelle sue dimensioni fondanti nella visione cri-
stiana, ispira l’idea di un Consultorio. Dieci anni di lavoro e apertura al territorio, con una 
nutrita schiera di personale volontario e professionisti.  Dal 2005, con l’accreditamento, 
inizia una nuova fase che ha consentito l’affermarsi della struttura e dei suoi servizi come 
realtà ben radicate e apprezzate. Dal 2013 il Consultorio è confluito nella Fondazione dove 
da allora costituisce una delle quattro realtà operative, in locali posti accanto alla sede 
legale dell’Ente.

Nel 2023 sono proseguite le collaborazioni con gli enti pubblici del territorio. Il Direttore 
Generale partecipa ai seguenti tavoli:

Oltre all’attività ordinaria l’equipe di Erba ha gestito 4 sportelli di consulenza psicologica 
nelle scuole secondarie di primo e secondo grado del territorio e uno sportello di ascolto 
per donne vittime di violenza. 

In seguito all’acquisto della nuova sede, ognuno di noi si è messo in gioco con le proprie 
abilità per rendere bella la nostra casa.

La Fondazione 
DON SILVANO CACCIA ONLUS

CONSULTORIO FAMILIARE DI ERBA

Il Consultorio Familiare di Erba è facilmente raggiungibi-
le con mezzi pubblici essendo situato a poca distanza dalla 
stazione ferroviaria di Erba (Trenord), dove sostano anche le 
principali linee di autobus. È raggiungibile anche con mezzi 
propri utilizzando gli ampi parcheggi nelle sue vicinanze. 

M	 via Leopardi n. 16 - 22036 Erba (CO)
N	 031.3338253
E	 segreteria.erba@fondazionedoncaccia.it

RETE TERRITORIALE ANTIVIOLENZA DI COMO
A 	Tavolo formazione

PIANO SOCIALE DI ZONA 2021-2023 - Ambito territoriale di Erba
A	 Tavolo tematico “Sostegno alle responsabilità familiari 
	 e tutela infanzia e adolescenza”.
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Anno 2023

Le prestazioni erogate

COD. tipo di prestazione

100

101

102

104

201

202

303

404

406

411

412

413

701

801

802

80303

80307

8878

88782

89261

89262

89263

89264

91385

91484

Visita colloquio

Colloquio accoglienza - orientamento

Colloquio di consultazione

Colloquio di sostegno

Mediazione familiare

Consulenza familiare

Relazioni complesse: tutela dei minorenni

Incontro di gruppo: menopausa

Incontro di gruppo: rapporto genitori - figli

Relazioni complesse: sostegno alla genitorialità

Relazioni complesse: altre tematiche specifiche (bullismo, gruppi di parola, etc)

Incontro di gruppo con utenti

Interventi di psicoterapia singolo - coppia

Attività con altri enti e servizi: in sede

Attività con altri enti e servizi: fuori sede

Affettività e sessualità

Preparazione alle diverse fasi della vita

Ecografia ostetrica

Ecografia ginecologica

Prima visita ginecologica

Visita ginecologica di controllo

Prima visita ostetrica

Visita ostetrica di controllo

Es. Citologico cervico vaginale  pap test

Prelievo citologico

TOTALE PRESTAZIONI

0
258
500
1178
25
49
0
1

24
0
5
2
16
23
0

79
24
12

197
198
0
1

33
123
30

2778

3
248
556

1040
31
25
1
3
5
4
12
30
47
32
4
56
44
13

166
160
6
1

31
122
50

2690

2022 2023

Nel mese di ottobre è stato inaugurato uno spazio di 
ascolto a Rezzago presso le Suore del Santo Natale, per 
tutti coloro che vivono nel decanato di Asso – Canzo. In 
dialogo con il decanato e in uno spirito di sinodalità che 
ci chiede di uscire dalle nostre mura per andare incontro 
ai lontani, abbiamo deci-
so di decentrare il servizio 
di ascolto del consultorio, 
facendo sentire loro la no-
stra vicinanza e la nostra 
presenza a coloro che vi-
vono in territori poco ser-
viti al fine di supportarli in 
momenti faticosi di vita 
individuale e familiare.

1. 	Come valuta il percorso
	 che ha intrapreso rispetto 
	 alle sue aspettative?

2. 	Come valuta la 
	 professionalità 
	 degli operatori?

3. 	Sulla base della sua 
	 esperienza, consiglierebbe
	 questo Centro ad altre 
	 persone?

Questionari di customer ERBA

Questionari di customer ERBA

Questionari di customer ERBA

Questionari di customer ERBA

Questionari di customer ERBA

Questionari di customer ERBA
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Il Consultorio Familiare di Cantù ha sede in 
Via Alessandro Volta n. 11, Cantù (22063, CO), ac-
creditato presso la regione Lombardia con DGR 
n. IX/1660 in data 4 maggio 2011. Il Decanato di 
Cantù ha costituito nell’anno 2001 l’Associazione 
Punto Famiglia Onlus con lo scopo di sostenere 
le famiglie. Grazie al sostegno della Fe.L.Ce.A.F., 
a partire dal 2008 questa attività si è sviluppata 
nel Consultorio Familiare Decanale, che dal 24 
ottobre 2010 ha operato nell’attuale sede, grazie 
al contributo delle 25 parrocchie del Decanato di 
Cantù e Mariano Comense e dalla disponibilità 
di una cospicua somma resa fruibile dalla parrocchia di San Teodoro, frutto di un lascito. 
A queste risorse si sono affiancate altre importanti disponibilità di aziende e volontari 
che hanno consentito di completare l’opera. Nel mese di aprile 2016 si è completato l’am-
pliamento della sede fino a definire la struttura attuale.

La Fondazione 
DON SILVANO CACCIA ONLUS

CONSULTORIO FAMILIARE DI CANTÙ

Il Consultorio Familiare di Cantù è situato in centro della cit-
tà, raggiungibile facilmente con mezzi pubblici.  Chi usa mez-
zi propri può utilizzare parcheggi in prossimità della struttura 
o, in alternativa, distanti pochi minuti a piedi. Per le mamme 
con bambini o donne in gravidanza si utilizza il parcheggio 
parrocchiale nelle immediate vicinanze. 

M	 via A. Volta, 11 - 22063 Cantù (CO)
N	 031.3515126
E	 segreteria.cantu@fondazionedoncaccia.it

Nel 2023 sono proseguite le collaborazioni con gli enti pubblici del territorio. Il Direttore 
Generale partecipa ai seguenti tavoli:

Sul territorio del canturino la Fondazione don Caccia ha iniziato importanti collaborazio-
ni con realtà pubbliche e private del territorio.
In attuazione della DGR 5392/2021 e con la DGR 5955/2022, (Approvazione linee guida 
per la sperimentazione dei centri per la famiglia in tutto il territorio regionale), la Re-
gione Lombardia ha promosso la “sperimentazione delle funzioni sociali di supporto alla 
famiglia in tutto il suo ciclo di vita in una logica di centro per la famiglia, punto di riferi-
mento per le famiglie del territorio, luogo in cui i diversi attori istituzionali e non, conver-
gono per costruire insieme interventi volti a promuovere il benessere e lo sviluppo della 
famiglia, a sostenere la genitorialità, in particolare, a fronte degli eventi critici inaspettati 
che colpiscono le famiglie”.
La Fondazione ha partecipato in qualità di partner di progetto a due Centri per le famiglie:
•	 Centro per la famiglia di Cermenate (il cui capofila di progetto è l’Azienda Consortile 

Galliano);
•	 Fast Family, Centro per la Famiglia di Mariano Comense (il cui capofila di progetto è la 

cooperativa Spazio Giovani)

Un’altra importante collaborazione è nata con il comune di Cantù all’interno del proget-
to “Educare in comune”. Il progetto ho visto la realizzazione di tre azioni:
•	 attività di osservazione partecipata dei bimbi dei nidi pubblici e supporto psico-peda-

gogico alle educatrici e ai genitori;
•	 inserimento di una psicoterapeuta e di un legale all’interno dell’equipe del Servizio So-

ciale comunale al fine di supportare il processo valutativo e progettazione di interventi 
per situazioni complesse e multiproblematiche.

•	 Serate formative rivolte alla cittadinanza.

RETE TERRITORIALE ANTIVIOLENZA DI COMO
A 	Tavolo formazione

PIANO SOCIALE DI ZONA 2021-2023
Ambito territoriale di Cantù



26 27

Anno 2023

Le prestazioni erogate

COD. tipo di prestazione

100
101
102
103
104
201
202
405
411
412
413
6
701
702
801
802
80303
8878
88782
89261
89262
89263
89264
91385
91484
9618
9771

Visita colloquio

Colloquio accoglienza - orientamento

Colloquio di consultazione

Colloquio di valutazione psicodiagnostica

Colloquio di sostegno

Mediazione familiare

Consulenza familiare

Incontro di gruppo: gravidanza

Relazioni complesse: sostegno alla genitorialità

Relazioni complesse: altre tematiche specifiche (bullismo, gruppi di parola, etc)

Incontro di gruppo con utenti

Osservazione-somministrazione test

Interventi di psicoterapia singolo - coppia

Interventi di psicoterapia famiglia

Attivita’ con altri enti e servizi: in sede

Attivita’ con altri enti e servizi: fuori sede

Affettivita’ e sessualità

Ecografia ostetrica

Ecografia ginecologica

Prima visita ginecologica

Visita ginecologica di controllo

Prima visita ostetrica

Visita ostetrica di controllo

Es. Citologico cervico vaginale  pap test

Prelievo citologico

Inserzione altro pessario vaginale

Rimozione dispositivo contraccettivo intrauterino

TOTALE PRESTAZIONI

0
356
926
11

1731
28
10
31
6
0
9
3

192
20
29
2

102
18
521
467
13
17
80
272
37
7
0

4888

1
352
984
15

1705
25
38
49
9
14
1
1

246
10
26
6

102
10

409
404

9
22
70

247
34
9
3

4801

2022 2023

Le serate formative del progetto “Educare in comune” sono 
state realizzate presso il Teatro San Teodoro e hanno visto 
un’ampia partecipazione grazie anche alle personalità invita-
te come relatori.

1. 	Come valuta il percorso
	 che ha intrapreso rispetto
	 alle sue aspettative?

2. 	Come valuta la 
	 professionalità 
	 degli operatori?

3. 	Sulla base della sua 
	 esperienza, consiglierebbe
	 questo Centro ad altre 
	 persone?

Questionari di customer CANTU’

Questionari di customer ERBA

Questionari di customer ERBA

Questionari di customer ERBA

Questionari di customer CANTU’

Questionari di customer CANTU’
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Il Consultorio Familiare di Lecco ha sede in Via S. Gio-
vanni Bosco n. 8, Lecco (23900, LC), accreditato presso 
la regione Lombardia con DGR n VIII/10450 in data 9 
novembre 2009. L’ASSOCIAZIONE Celaf - Centro Lec-
chese di Assistenza alla Famiglia – lo costituisce nel 
1974 per iniziativa di alcune parrocchie e sulla base di 
un’intuizione di Mons. Enrico Assi, allora Prevosto del-
la città, che ha accompagnato e supportato il proget-
to fino alla realizzazione. Ha visto coinvolte numerose 
parrocchie del Decanato dell’Alto Lario, di Oggiono, 
di Primaluna, di Lecco e della diocesi di Como terri-
torialmente vicine. Negli anni il Centro è cresciuto sempre di più, aumentando le figure 
professionali entrate a far parte dell’equipe di specialisti: dalla sola presenza iniziale di 
un’assistente sociale e di una psicopedagogista si è passati poi ad ampliare il numero di 
professionisti. 
Sono attualmente presenti psicologi, consulenti familiari, avvocato, psichiatra, pedago-
gisti e ginecologici, che negli anni si sono affiancati a quanti già operavano nella convin-
zione di poter soddisfare meglio la crescente domanda del territorio. Negli anni abbiamo 

La Fondazione 
DON SILVANO CACCIA ONLUS

CONSULTORIO FAMILIARE DI LECCO

Il Consultorio Familiare di Lecco è raggiungibile con mezzi 
propri utilizzando parcheggi adiacenti o tramite autobus (Li-
nea 8, dal centro di Lecco). 

M	 via San Giovanni Bosco, 8 - 23900 Lecco (LC)
N	 0341.368088
E	 segreteria.lecco@fondazionedoncaccia.it

registrato un numero sempre crescente di utenti che si rivolgevano al consultorio con 
un aumento delle esigenze di formalizzazione, richieste dal Servizio Sanitario Nazionale. 
Ottenuto l’accreditamento, il consultorio è progressivamente cresciuto sia per le compe-
tenze acquisite – si sono aggiunte altre figure tra cui l’ostetrica e la mediatrice familiare – 
sia quanto alla volontà di intervenire in modo sempre più professionale e personalizzato. 
Come si evince dai dati riportati, la sede di Lecco ha ripreso sostanzialmente un’attività 
regolare, registrando un aumento consistente del numero di prestazioni rispetto all’an-
no precedente e attivando una serie di gruppi su temi variegati, dalla menopausa alla 
capacità di gestione delle emozioni, raddoppiando il numero di incontri rispetto al 2020. 

In questo anno si è concluso il progetto Family Power, finanziato dalla DGR 2315/2019 
“Sperimentazione di interventi e servizi per la Famiglia – Fondo Nazionale per le po-
litiche della famiglia”.
Insieme al Distretto di Lecco, Ambiti di Bellano, Lecco e Merate, il consultorio di Lec-
co ha proposto alcuni momenti formativi per assistenti sociali e momenti di accompa-
gnamento alle giovani coppie. E’ proseguito 
il progetto FA.RE.TE – Famiglie Reti Territo-
rio che costituisce il Centro per le Famiglie di 
Lecco.

Alla fine del 2023 è stata stipulata una conven-
zione con l’INAIL Lombardia per l’erogazione 
di prestazioni psichiatriche, psicoterapeuti-
che a fini istituzionali. Ciò ha comportato l’av-
vio di collaborazioni con figure psichiatriche e 
psicoterapeuti abilitati al metodo EMDR per il 
trattamento del trauma.
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Anno 2023

Le prestazioni erogate

COD. tipo di prestazione

100

101

102

103

104

201

202

404

407

408

411

412

413

701

801

802

80303

80308

88782

89261

89262

89263

89264

91385

91484

9771

Visita colloquio

Colloquio accoglienza - orientamento

Colloquio di consultazione

Colloquio di valutazione psicodiagnostica

Colloquio di sostegno

Mediazione familiare

Consulenza familiare

Incontro di gruppo: menopausa

Incontro di gruppo: infanzia-adolescenza

Incontro di gruppo: convivemnza con soggetti anziani-disabili

Relazioni complesse: sostegno alla genitorialità

Relazioni complesse: altre tematiche specifiche (bullismo, gruppi di parola, etc)

Incontri di gruppo con utenti

Interventi di psicoterapia singolo - coppia

Attività con altri enti e servizi: in sede

Attività con altri enti e servizi: fuori sede

Affettività e sessualità

Bullismo e cyberbullismo

Ecografia ginecologica

Prima visita ginecologica

Visita ginecologica di controllo

Prima visita ostetrica

Visita ostetrica di controllo

Es. Citologico cervico vaginale  pap test

Prelievo citologico

Rimozione dispositivo contraccettivo intrauterino

TOTALE PRESTAZIONI

0
267
669

3
1099

1
30
3
6
3
2
0
4

70
36
1

97
0

154
170
6
3
14
97
3
2

2740

2
321
673

1
1027

5
25
8
4
5
2
4
2

75
20
1

91
10
141
150
2
2
1

94
2
0

2668

2022 2023

1. 	Come valuta il percorso
	 che ha intrapreso rispetto
	 alle sue aspettative?

2. 	Come valuta la 
	 professionalità 
	 degli operatori?

3. 	Sulla base della sua 
	 esperienza, consiglierebbe
	 questo Centro ad altre 
	 persone?

Questionari di customer LECCO

Questionari di customer ERBA

Questionari di customer ERBA

Questionari di customer ERBA

Questionari di customer LECCO

Questionari di customer MERATE
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Il Consultorio Familiare di Merate ha sede in Via IV No-
vembre n. 18, Merate (23807, LC), accreditato presso la 
Regione Lombardia con DGR n. 141 in data 14 giugno 
2005. Ha iniziato la sua attività il 1 settembre 2002, se-
guendo un impegnativo e proficuo cammino sotto la 
guida di Don Silvano Caccia, allora responsabile dioce-
sano della famiglia, in sinergia con parroci (in partico-
lare con i Decani don Felice Viasco e don Marino Rossi), 
con tanti laici e con professionisti competenti, che da 
subito si misero all’opera con generosità e gratuità.
Il Consultorio, inaugurato dal Cardinale Carlo Maria 
Martini nella sua ultima uscita pubblica prima di la-
sciare l’incarico di guida della Diocesi di Milano, ha poi continuato negli anni successivi 
l’attività di prevenzione al disagio, di ascolto delle problematiche delle persone, di pro-
mozione delle risorse umane e familiari nella ricerca di soluzioni più idonee per operare 
scelte libere ed autonome.  Un riferimento, che può essere significativo, è rappresenta-
to dai dati del primo anno di attività (settembre2002/settembre 2003): 146 utenti e 398 
prestazioni. Il raffronto con la situazione attuale, quando si contano migliaia di accessi, 
dà la portata del cammino realizzato e dell’autorevolezza acquisita. 

La Fondazione 
DON SILVANO CACCIA ONLUS

CONSULTORIO FAMILIARE DI MERATE

Il Consultorio Familiare di Merate è situato a Brugarolo, fra-
zione del Comune di Merate. È raggiungibile con mezzi pro-
pri. Sono disponibili parcheggi pubblici nelle vicinanze. 

M	 via IV Novembre, 18 - 23807 Merate (LC)
N	 039.9285117
E	 segreteria.merate@fondazionedoncaccia.it

L’acquistato un nuovo ecografo ha permesso l’implementazione dell’attività ostetrica e 
ginecologica

Gli spazi interni del consul-
torio sono stati ripensati al 
fine di renderli il più possibi-
le accoglienti. 
Infatti, gli spazi nei servi-
zi di cura devono essere in 
grado di veicolare messag-
gi rispetto allo stile di chi lo 
abita e restituire benessere 
psico-fisico.
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Le prestazioni erogate

3
262
526
142

1609
37
28
6

42
12
0
2
21
4
6

39
1

15
4
35
70
81
12
18
30
1

3006

COD. tipo di prestazione

5
258
560
164

1309
35
34
12
29
8
4
75
31
7
3

47
6
19
5
2
19
112
16
10
24
1

2795

2022 2023

100
101
102
103
104
201
202
405
406
412
OO6
701
801
802
80302
80303
80307
80308
OO5
8878
88782
89261
89262
89263
89264
91484

Visita colloquio

Colloquio accoglienza - orientamento

Colloquio di consultazione

Colloquio di valutazione psicodiagnostica

Colloquio di sostegno

Mediazione familiare

Consulenza familiare

Incontro di gruppo: gravidanza

Incontro di gruppo: rapporto genitori - figli

Relazioni complesse: altre tematiche specifiche (bullismo, gruppi di parola, etc)

Osservazione- sommnistrazione test

Interventi di psicoterapia singolo - coppia

Attività con altri enti e servizi: in sede

Attività con altri enti e servizi: fuori sede

Sostegno alla genitorialità

Affettività e sessualità

Preparazione alle diverse fasi della vita

Bullismo e cyberbullismo

Assistenza a  domicilio

Ecografia ostetrica

Ecografia ginecologica

Prima visita ginecologica

Visita ginecologica di controllo

Prima visita ostetrica

Visita ostetrica di controllo

Prelievo citologico

TOTALE PRESTAZIONI

1. 	Come valuta il percorso
	 che ha intrapreso rispetto
	 alle sue aspettative?

2. 	Come valuta la 
	 professionalità 
	 degli operatori?

3. 	Sulla base della sua 
	 esperienza, consiglierebbe
	 questo Centro ad altre 
	 persone?

Questionari di customer MERATE

Questionari di customer ERBA

Questionari di customer ERBA

Questionari di customer ERBA

Questionari di customer MERATE
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La Fondazione 
DON SILVANO CACCIA ONLUS

IL BILANCIO ECONOMICO 2023

 

 

Costi

Ricavi
Totale COSTI 

E  962.725,00
Totale RICAVI 

E 966.882,00
Totale UTILE 

+ E 4.157,00

 

 
E 

217.018,00

ONERI DIVERSI 
DI GESTIONE

COSTI PERSONALE
DIPENDENTE

ONERI 
FINANZIARI AMMORTAMENTI

E 
21.818,00

E 
16.095,00

E 
27.834,00

ACCANTONAMENTI 
RISCHI ED ONERI

 
E 

15.265,00

ACQUISTO DI SERVIZI

ACQUISTO DI BENI
COSTI PER 
GODIMENTO 
BENI TERZI

PRESTAZIONI 
DI LAVORO 
NON DIPENDENTE

E 
44.183,00

E 
23.462,00

E 
92.142,00

SPESE AMMIN., COMM. 
E DI RAPPRESENTANZA

 

E 
869.946,00

ALTRI 
RICAVI

VENDITE 
E PRESTAZIONI

E 
96.936,00

E 
496.540,00

E 
8.368,00
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Trattiamo le persone
come ciò che dovrebbero essere
e le aiutiamo a diventare
ciò che sono capaci di essere.

(Johann Wolfgang von Goethe)



CONSULTORIO FAMILIARE 
DI ERBA

CONSULTORIO FAMILIARE 
DI CANTÙ

CONSULTORIO FAMILIARE 
DI LECCO

CONSULTORIO FAMILIARE 
DI MERATE

FONDAZIONE DON SILVANO CACCIA ONLUS
Via Leopardi, 16 - ERBA (CO)

Tel. 031.3338253  -  Cell: 347.2678922 
amministrazione@fondazionedoncaccia.it

www.fondazionedoncaccia.it


